広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  令和２年１月８日（水）

１０時００分開会  １０時４９分閉会

２ 会議場所  役場３階第１委員会室

３ 出席議員  委員長：佐藤幸一 副委員長：深沼達生

        委 員：川上 均、山下清美、中河つる子、中島里司

        議 長：加来良明

４ 事務局   事務局長：山本 司、次長：宇都宮学、係長：鴇田瑞恵

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）議会だより第１６０号の発行について

①掲載内容の確認

  ②ページ構成案の協議

  ③メインページの見出し案、写真の協議

 ④一般質問の答弁に関連する掲載写真の協議

 ⑤今後、事務局へ提出するものを確認

（２）その他

７ 会議録    別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 １０：００ 閉会 １０：４９】 令和２年１月８日

（１）議会だより第 160号の発行について

①掲載内容の確認

協議事項・協議結果

議会だより第 160 号の掲載内容（主に第６回定例会）について、事務局より配付資料

に基づき説明を受けて、掲載内容を確認した。

②ページ構成案の協議

協議事項・協議結果

議会だより第 160 号のページ構成（案）について、事務局より配付資料に基づき説明

を受けて、案のとおり進めることに決定した。

③メインページの見出し案、写真の協議

メインページの見出し案、写真の協議について、議案第 84 号 令和元年度一般会計補

正予算（第６号）のうち、質疑の多かった保育施設給食業務委託（新規）の債務負担

行為補正の追加をメイン記事とすることに決定した。写真については、現在の保育所

の給食の調理状況等を掲載してはとの意見があり、そのような写真を載せる方向で決

定した。見出し案については、次回の委員会までに事務局で案を作成し、その案に基

づき協議することに決定した。

【休憩 １０：２５】

【再開 １０：３１】

④一般質問の答弁に関連する掲載写真の協議

協議事項・協議結果

一般質問の答弁に関連する掲載写真について、答弁要約担当委員から写真撮影案の発

言を求め、了承した。

○答弁要約担当委員から発言のあった写真撮影案

 深沼委員：佐藤議員の質問については、駅前の商店街の写真を予定。

      髙橋議員の質問について、中央公園の写真を予定。

 佐藤委員：山下議員、深沼議員の質問の写真については、後日決定する。

 川上委員：口田議員の質問の写真については、後日決定する。

 山下委員：中河議員の質問について、乳児相談の写真を予定。

 中河委員：川上議員の質問について、災害廃棄物（厚真町）の写真を予定。

 中島委員：鈴木議員の質問の写真については、後日決定する。

⑤今後、事務局へ提出するものを確認

協議事項・協議結果

・表紙の写真

 表紙写真の担当委員である中島委員より、前回の委員会において報告したとおり、

スケート少年団・スキー少年団等の冬季の活動をメインに写真撮影を予定しており、

降雪状況を見ながら撮影時期を考えているとの報告を受けた。

・町民の声

 町民の声の担当委員である中河委員より、前回の委員会ではアイスホッケーの関係

で清水町へ来た方の取材を予定していたが、ベビーマッサージなどの活動を行って

いる方に変更することとし、本日の午後から取材するとの報告を受けた。

・一般質問の写真の提出時期

事務局より、一般質問の写真の提出時期は１月 17 日までとなっているが、遅くとも

次回の委員会の前日までの提出であれば間に合うとの説明を受けた。

（２）その他

協議事項・協議結果

 次回（３回目）の委員会は１月２３日（木）14 時から開催することに決定した